
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679 Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2010959;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial ao servidor Jean Carlos Pinheiro 
Reis, identidade funcional nº 57188226/1, no dia 12.01.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1031048
Resolução nº 241/2024 – CSPGE.
Altera o Anexo I da Resolução nº 236, de 08 de junho de 2022.
O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Lei Complementar nº 041, de 20 de agosto 
de 2002 e suas alterações, RESOLVE:
Art. 1º O Anexo I da Resolução nº 236, de 08 de junho de 2022, passa a 
vigorar com a seguinte redação:
ANEXO I

INSTRUTORES VALOR DA HORA-AULA (R$/50MIN)
Certificado/Diploma de Conclusão de Curso Técnico R$100,00 h/a (cem reais)

Certificado/Diploma de Conclusão de Curso de 
Graduação R$150,00 h/a (cento e cinquenta reais)

Certificado/Diploma de Pós-Graduação Lato Sensu R$180,00 h/a (cento e oitenta reais)
Certificado/Diploma de Pós-Graduação Stricto Sensu 

– Mestrado R$200,00 h/a (duzentos reais)

Certificado/Diploma de Pós-Graduação Stricto Sensu 
– Doutorado R$250,00 h/a (duzentos e cinquenta reais) 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
Belém, 11 de janeiro de 2024.
Ricardo Nasser Sefer
Presidente do CSPGE

Protocolo: 1031140
Portaria nº 35/2024-PGE.G., 11 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 15.12.2023, o 
gozo de férias da Procuradora do Estado Tatilla Brito Pamplona, identidade 
funcional nº 54196707/1, concedida pela Portaria nº 797/2023-PGE.G., de 
27.10.2023, devendo responder pela Coordenação da Consultoria Jurídica 
- SEMAS, no período de 04.12.2023 a 14.12.2023, a Procuradora do Estado 
Luíza Rosa Mesquita, id. Funcional nº 5939061/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 1031142
Portaria nº 40/2024-PGE.G., 11 de janeiro de 2024.
O Procuradora-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº 1.010/2023-PGE.G. de 28.12.2023, a Licença-
Prêmio referente à 2ª parcela do triênio 2015/2018, da procuradora Marta 
Nassar Cruz, identidade funcional nº 12477036/4.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1031149
Portaria nº 43/2024-PGE.G., 11 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Shirley Pereira Pires, Id. Funcional nº 57174482/2, 
para responder como Assessor V, por motivo de férias da titular, Maria 
Eduarda Dantas Ribeiro, Id. Funcional nº 5928337/5, no período de 29.01 
a 27.02.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1031151
Portaria nº 44/2024-PGE.G., 10 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao Procurador Fundacional, Tiago Ra-
mos Azevedo, identidade funcional nº 7001230/1, no período de 02.01 a 
31.01.2024, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1031155

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 36/2024-PGE.G., de 10.01.2024, publicada no 
DOE nº 35.677 de 12.01.2024.
Onde se lê:
Belém, 100 de janeiro de 2024.
Leia-se:
Belém, 10 de janeiro de 2024.

Protocolo: 1031305

..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria 003/2024 – SEUP/SEAC
Belém PA, 26 de setembro de 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o Memo. n° 001/2024 - DAF/SEAC e PAE n° 2024/31015
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRUNO ARAÚJO REIS, Matrícula 5946487-3, Gerente, 
a responder como Coordenador, no período de 15/01/2024 a 13/12/2023, 
por ocasião do gozo de 30 (trinta) dias de férias do titular, PEDRO HENRI-
QUE CARDOSO BRAZ, Matrícula 5899706-1, publicada no DOE 35.639 de 
11/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Articulação da Cidadania, 12 de janeiro de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEUP/SEAC

Protocolo: 1031107
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024 – SEAC
 PE 011/2023 – SRP 014/2023 – SEAC
Aos 12 (doze) dias do mês de janeiro do ano de 2024, a SECRETARIA DE 
ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, instituída nos termos da 
Lei nº 10.165, de 20 de novembro de 2023, publicada no D.O.E nº 35.616, 
pag. 4 do dia 21 de novembro de 2023 e alterada pela Lei nº 8.096, de 01 
de janeiro de 2015, com personalidade jurídica de direito público, e inscrita 
no CNPJ sob o Nº 37.205.760/0001-45, com sede nesta cidade de Belém, 
Estado do Pará, na Av. Dr. Freitas, nº 2531, Bairro do Marco, CEP 66.087-
812, através de seu através de seu Secretário Adjunto de Gestão das 
Usinas da Paz, Sr. HUMBERTO BOZI SPINDOLA, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto Governamental e nomeado conforme Portaria Nº 
371/2023 – GAB/SEAC de 28 de novembro de 2023, publicada no D.O.E. 
nº 35.627, pag. 11 do dia 29 de novembro de 2023, considerando o 
julgamento da licitação na Modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, para 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023 – SEAC, publicada no DOE nº 35.602, 
de 09 de novembro de 2023, processo PAE Nº 2023/365747 – SEAC, 
RESOLVE registrar o preço da empresa abaixo qualificada e sua respectiva 
Ata, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade 
cotada, e preços oferecido pela proposta classificada em primeiro lugar, 
atendendo as condições previstas no Edital e seus anexos, sujeitando-se 
as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações, da Lei Estadual no 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
do Decreto Estadual nº 1.887, de 07 de novembro de 2017 e alterações, 
da Instrução Normativa SEAD nº 001, de 29 de maio de2018, Instrução 
Normativa SEAD nº 002, de 06 de novembro de 2018, e Decreto Estadual 
no 534, de 04 de fevereiro de 2020, conforme abaixo:
ATA RP nº 001/2024 – SEAC
EMPRESA: SOLUÇÃO COMÉRCIO LTDA, (NOME FANTASIA: POTÊNCIA CO-
MÉRCIO), inscrita no CNPJ nº 43.233.526/0001-24, com sede na Passagem 
Dois de Junho, nº 238, Bairro Castanheira, CEP: 66.645-105, Belém/PA, 
e-mail: solucaocomercio01@hotmail.com , neste ato representada pelo Sr. 
ROSIVALDO ROSA RODRIGUES, brasileiro, empresário, portador da Cédula 
de Identidade 6522713 2º VIA  SSP/PA e  inscrito no CPF/MF sob o   nº 
009.667.422-90, residente e domiciliado na Travessa Vileta, nº 1982, Bair-
ro Pedreira,  CEP: 66.087-422, Belém/PA. HOMOLOGA para os ITENS DO 
GRUPO/LOTE UNICO, do certame licitatório. VIGÊNCIA: A presente Ata de 
Registro de Preços terá validade de 12/01/2024 à 11/01/2025, 12 (doze) 
meses, a contar da sua assinatura.
Humberto Bozi Spindola
Ordenador de Despesa
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC

Protocolo: 1031264
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024 - PROCESSO nº 2023/2269935
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por ITEM, 
conforme abaixo:


